Zmiany jakie w nich potrzebnymi się okażą, namiestnik przedstawi do Naszego uznania.

Art. 3. Wykonanie niniejszego ukazu, który w Dzienniku Praw ma być umieszczony, namiestnikowi Naszemu i radzie administracyjnej Królestwa polecamy.

Dan w Krasnem Siele, dnia 31. Lipca (12. Sierpnia) 1862.

(podp.) Aleksander, przez cesarza i króla.

P. o. minitra sekr. stanu (podp.) W. Płatonow.

Przez ukazy JCK. Mości z d. 31. Lipca (12. Sierp.) r. b. radca tajny Białoskórski, prezes dyrekcji głównej tow. kred. ziem. na własne żądanie z powodu nadwężzonego zdrowia, najmiłościwiej uwolniony został od tych obowiązków, z pozostawieniem go przy urzędzie członka stałego rady stanu.

(Wypis z protokulu sekretaryatu stanu Król. Polsk.). Z Bożej łaski My Aleksander II. cesarz i samowładca Wszzech Rosyi, król polski, w. książe finlandzki itd.

Ustawą o udzielaniu pożyczek Towarzystwa kredytowego ziemsk. w listach zastawnych seryi II. okresu III. w d. 10. (22.) Maja 1860 roku przez Nas zatwierdzoną, zapewniliśmy właścicielom dóbr w Towarzystwie tem zastawionych, w których włościanie na zasadzie umów dobrowolnych wieczyste będą oczynszowani, prawo uzyskania podwyższonych pożyczek.

Obecnie uznawszy sprawiedliwym, aby to prawo rozciągnięte było i do tych właścicieli dóbr, w których regulacja stosunków włościan-skich nastąpi na zasadzie późniejszych ukazów Naszych, z dnia 4. (16.) Maja 1861 r., i z dnia 24. Maja (5. Czerwca) r. b., na przedstawienie rady administracyjnej, wnioskami dyrektora głównego skarbu i władz

Tow. kredyt. spowodowane i po wysłuchaniu zdania rady stanu Królestwa, postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. Przy udzielaniu pożyczek w listach zastaw. Tow. kredytowego seryi II. okresu III., władze tegoż Towarzystwa mocne będą przepisy ustępów 5. i 6. art. 2ej ustawy z d. 10. (22.) Maja 1860 r. o pożyczkach z podwyższonego mnożnika podatku ofiary do 45 lub do 50, stosować nie tylko do dóbr w których włościanie są oczynszowani odpowiednio zasadom postanowienia rady administracyjnej z d. 16. (28.) Grudnia 1858, ale i do dóbr w których na zasadzie ukazów Naszych z d. 4. (16.) Maja 1861 i z d. 24. Maja (5. Czerwca) r. b., oraz urzędzeń ukazy te rozwijających, nastąpi okup prawny robocizny lub wieczyste oczynszowanie włościan. Przejście włościan na okup prawny udowodnione być ma świadectwem właściciela naczelnika powiatu.

Art. 2. Udzielanie pożyczek, o jakich mowa w art. 1, na zasadzie okupu prawnego robocizny, mieć będzie miejsce pod następującymi warunkami:

1) Właściciel dóbr zrzecze się możności służącej mu w art. 5 ukazu z d. 4. (16.) Maja 1861 r. dozwolenia włościanom, okup prawny placącym, powrotu do robocizny pańszczyzniej, a gdyby zezwolenie takie udzielił i włościanie na mocy tego, do odrabiania pańszczyzny powrócili, w takim razie podda się obowiązki zwrotu natychmiast Towarzystwu kredyt.

2) Gdyby w razie udzielenia włościanom pozwolenia na powrót z okupu prawnego do robocizny pańszczyzniej, właściciel nie dopełnił obowiązku w poprzednim ustępie wskazanego, co do zwrotu przewyżki pożyczki w listach zastawnych otrzymanej, władze Tow. kredytow. będą miały prawo użyć przeciw niemu środków wskazanych art. 3cim ustawy z d. 10. (22.) Maja 1860 r. i wydanymi w jej rozwinięciu rozporządzeniami, na przypadek odstąpienia przez właściciela dóbr od zaprowadzonego porządku gospodarstwa leśnego.

Art. 3. Oznaczony art. 4 ustawy z d. 10. (22.) Maja 1860 r. termin udzielania pożyczek seryi II. okresu III. do dnia 19. (31.) Grudnia 1866 dla zgłaszających się z dowodami dobrowolności oczynszowania włościan, ściąga się i do tych dóbr, w których na zasadzie ukazów z d. 4. (16.) Maja 1861 i z d. 24. Maja (5. Czerwca) 1862 nastąpi okup prawny robocizny, lub wieczyste oczynszowanie.

Art. 4. Wykonanie niniejszego ukazu Naszego, który w Dzienniku Praw ma być zamieszczony, dyrektorowi głównemu prezydującemu w komisji rządowej przychodów i skarbu, tudzież władzom Towarzystwa kredyt. ziemskiego polecamy.

Dan w Krasnem Siele, 31. Lipca (12. Sierpnia) 1862.

(podp.) Aleksander.

Przez cesarza i króla p. o. ministra sekretarz stanu

(podp.) W. Płatonow.

— W tych dniach wrócił do Warszawy z gub. tobołskiej JKs. kanonik Józef Stecki.

P. o. sekretarz stanu przy radzie administracyjnej Kretkowski, najmiłościwiej mianowany został p. o.